Isidorus de Viris illustribus in Fulgentio, dicit a Fulgentio scriptos libros septem contra Faustum, qui mira calliditate catholicus videri volebat, cum Pelagianus esset. Auctor quoque Vitæ sancti Fulgentii cap. 28 testatur a sancto Fulgentio refutatos libros duos Fausti de Gratia et Libero Arbitrio. Et Petrus diaconus in libro de Incarnatione et Gratia Christi, cap. ultimo anathema dicit libris Fausti. Hæc a monacho volui

B propter aliquos, qui nostro tempore Faustum catholicum fuisse contendunt.

(Ex indice expurgatorio M. S. Palatii.)

Gennadius (quem constat fuisse plurimum Semipelagianis, eosque in suo illo libro de Viris illustribus plurimque laudibus extulisse) opus istud Fausti de Gratia et Libero Arbitrio appellat egregium, quod etiam mirum in modum laudasse reperitur S. Sidonius Apollinaris lib. ix, epist. 9; sed viro sancto atque sincero nondum compertæ fuisse videbantur technæ et imposturæ Fausti. Certissimum enim est Faustum fuisse Semipelagianorum antesignanum, et scriptionem istam ejus hic positam multis Pelagianorum erroribus referatam. Id quod diserte adnotarunt S. Isidorus de Viris illustribus, cap. 14; S. Ado Viennensis episcopus in Chronico anno Domini 492. Scripserunt adversus hoc Fausti opus de Gratia Dei ex professo S. Cæsarius Arelatensis episcopus, S. Fulgentius Ruspensis episcopus, S. Alchimus Avitus Viennensis episcopus, Petrus diaconus. Et ex hæreticis Joannes Maxentius. Porro S. Gelasius primus in decreto de libris sacris, Fausti opera omnia inter apocrypha rejicit. S. Hormisdas etiam Roman. pontifex epist. ad possessorem Africanum episcopum hæc ait: Hinc vero quod vos de Fausti cuiusdam Galli antistitis consultuissis litteris indicastis, his sibi responsum habeant: neque illum, neque quemquam, quos in auctoritatem Patrum non recipit catholicæ fidei, aut Ecclesiasticæ disciplinae, ambiguitate non posse gignere, aut religiosi præjudicium comparare. Tantum ille. Et ex his plene perspectum habeas quam caute scripta ista Fausti sint tibi perlegenda, in quibus in errores multos Pelagiani dogmatis plerumque offendes. Si eos aves collectos inspiciere, consueto Joannem Maxentium in responsione ad epistolam Hormisdæ pa-

pæ ad possessorem. Sciendum tamen epistolam hanc **A** Faustî ad Lucidum presbyterum, approbatam tot episcoporum subscriptione in concilio Arelatensi, et epistolam Lucidi presbyteri ad episcopos congregatos in synodo Lugdunensi, quæ ambæ operi Faustî præmittuntur, sanas esse atque catholicas, iudicio duarum synodorum confirmatas. Neutiquam tamen ullus ob id existimet ab utroque concilio approbatos tres libros Faustî de Gratia, ut ipse mendaciter innuere videtur in ea quæ hic subjicitur præfatoria epistola a Leontium episcopum Forojuliensem. Consule plenius de his omnibus disserentem Baronium tom. VI Annal. eccl. anno Christi 490.

(Ex Canisio.)

Qui scire volet, quis Faustus, quis Ruricius, qui **B** item alii, ad quos scriptæ hæc epistolæ, vel qui ad alios scripserunt, ille videat Sidonium Apollinarem, et Venantium Fortunatum, quem integrum notisque accurate illustratum dedit Christophorus Browerus Societatis Jesu. Videat item illustrissimum Baronium. Nos hic de singulis atterere non volumus. Tantum de Fausto Rhegiensi, qui in ms. appellatur sanctus, hæc notanda videntur quæ Baronius de hoc ipso habet in appendice tomî X ad tomum VI, anno 490 (Col. 1122): « Porro Faustus ipse cum (a) — ibi — miramur ab aliquibus imprudenter sane inscribi Sanctum — his hæc adde — Ista quidem priori editione ex adductis diversorum scriptis affirmasse, non indecens quidem fuit. At vero ex postea cognitâ et adductis, rursus ad iudicium ipsum

(a) Locus tomî sexti quem hic retractat Baronius sic se habet: Porro Faustus ipse, cum ejus fallaciæ detectæ, essent quibus conatus est revellere Pelagianas

revocandum, haud existimamus indignum; cum tamen de ejus scriptis immotæ maneant sententiæ Patrum. Quod enim usque ad hæc tempora nostru eundem Faustum continuuit inter sanctos martyrologium Gullicanum, a quo ipsum Molanus primum expunxit: quod etiam, ut accepimus, Ecclesia Rhegiensis in Gallia, ubi ipse sedit antistes, semper eum ut sanctum coluerit, celebrans ejusdem natalem 17 Januarii; ibique in ejus memoriam antiquitus erecta basilica, ejus nominis titulo insignita, hactenus ejus cultu a fidelibus frequentetur; quodque tot sæculis Christiano orbe spectante, Ecclesia Romana tacente, nemine penitus (quod sciatur) contradicente, ista eidem Fausto exhibita intelligantur, opipari non prohibemur de eodem Fausto accidere potuisse (quod de multis viris sanctis asseritur) quod delinquens erraverit; cum quæstio illa fuerit auctoritate sedis apostolicæ definita, et ejus opinio aliorum Patrum sententia condemnata, ipse suum errorem fuerit scriptis contrariis detestatus, quæ potuerint, ut alia quamplurima, periisse; vel ipsum ante scriptorum factam ab Ecclesia damnationem diem obisse (incertus est enim ejus obitus annus) habentem in animo in his sequi quod sequendum doceret Ecclesia. Ita quidem ipsum compositum animo fuisse, aliisque innotuisse, inde facile potest intelligi, quod semper (ut indicant acta conciliorum Arelatensis et Lugdunensis) communicationem habuit cum sanctissimis orthodoxis Galliarum episcopis. Moneant igitur Fausto integra jura sua, nec ex nostris scriptis sentiat præjudicium: neque privato iudicio novitati liceat convellere antiquitatem. » Hæc Baronius.

scrobes in lapsum simplicium, abalienavit a se animos episcoporum, atque decessit inglorius; quum mirumur ab aliquibus imprudenter sane inscribi SANCTUM. EDIT.

JACOBI BASNAGII ANIMADVERSIONES CRITICÆ DE S. FAUSTO RHEGIENSI,

AN FUERIT SEMIPELAGIANUS ET ANIMAS MATERIALES DOCUERIT; AN VERSIPELLIS, EPISTOLAS LUCIDO ET BINIS CONCILIIIS SUPPOSUERIT, ETC.

I. Diversa gaudet et laborat fama Faustus Rhegiensis, quippe qui a plurimis inter divos recenseatur, suffragante Ecclesia cujus fuit episcopus. Nam in ejus honorem diem festum hactenus celebrat. Nutaverat olim Baronius, qui illum versipellem vulpeculam appellabat. Sed Ecclesiæ Rhegiensis precibus, cujus auctoritati multum detrahebat annalista celeberrimus, impulsus, pristinam mutavit sententiam, ut legitur in præfatione Canisiana, quam hic descripsimus integram (Vide superius in hac ipsa pag.). In varia abeunt tum veteres tum recentiores. Illum laudare videtur Sidonium Apollinaris, in litteris ad ipsum scriptis; sed an jocari voluerit, et nimium Faustî studium circa philosophiam et eloquentiam, quam sectari conabatur, ridere, aut laudare, dicere nolim. Occurrunt

C saltem plurima quæ interpretatione benigna prorsus indigent. Reformidabat Sidonius acerrimum Faustî ingenium, qui ab eo litteras expectabat, et receptas censuræ subiciebat: « Idque votivum mihi granditer fuit ac peroptatum, ut epistola injuncta nec denegaretur scripta amicitiae, nec subderetur lecta censuræ. » Quid sonent illa verba, viderint interpretes. « Quin potius animam male sibi conciam et per horas ad pœnalis vitæ debita contremiscentem frequentissimis tuis illis et ralentissimis orationum numerare suffragiis, precum peritus insularum, quas de palæstra congregationis eremitidæ, et de senatu Lirinensium cellulariorum in urbem quoque, cujus ecclesiæ sacra superinspicis, transulisti, nihil mutatus abbate. » Videtur Sidonius ridere

tum venatam cellulariorum, tum disciplinam monasticam, quam tumido nimis animo Faustus ad dignitatem episcopalem promotus, et inde sacra superinspiciens observabat, ut plebi cæteris, que facilius imponeret, abstinentissimam vitam professus, et non secretam crucem, sed publicam vanitatem jactantia ventosi tumoris exaggerans, quantum potuit venenatam disputationem, velut Indeclinabilis virtutum servator, induxit, inquit *Avitus ep. 4.* Hanc firmat conjecturam controversia, quanquam levissima, inter Sidonium et Faustum nata. Miserat Faustus Riochatum monachum et antistitem ad Britannos, Contribules suos, et ei Libellos duos, in Aquitania celandos, Britannis solum legendos, commiserat. Remansit apud Sidonium Riochatus per bimestre, propter motus tunc temporis in Gallia concitatos; et qui de Fausto sæpius loquebatur, de Scriptis ipsi commissis tacuit penitus. Sed in itinere postmodum Riochatum, inquit Sidonius, cito profectum, cum quipiam de viatoribus prodidissent, mysticæ gazæ clausis involucris clam ferre thesauros, pernicipibus equis insocutus abeuntem, qui facile possept itineris pridiani spatia prævertere, capti hospitis genua complector, jumenta sisto, frena ligo, sarcinas solvo, quæsitum volumen invenio, produco, lectito, magna ex magnis capta destrustans. Inde Sidonii amarissimæ fluxerunt querelæ ad Faustum ipsum, an supercilium tanquam rigidi plosoris extimescebas? an ideo me fastidiendum negligendumque curasti, quia contemneres juniorem? quod parum credo; an quia indoctum? quod magis fero, etc. Hæc strictissimam non sapiunt amicitiam. Intra muros peccatur et extra. Non debuit unicum celare, si Faustus fuit amicissimus, scripta quæ mittebat in Angliam; nec Sidonius festinantis monachi vestigia sequi, ut ea scripta sibi vindicaret. Autumant plerique hæc scripta fuisse duos de *Gratia et Libero Arbitrio* libros; sed *Mauguinus* præses non potuit sibi Sirmundum tanquam suffragantem indicare; quippe qui in notis hæc opera Fausti peritisse tuetur, ea potissimum ratione, quod Sidonius, qui hoc opus operosissimum legerat, bipartitum sub dialogi schemate, sub causarum themate quadripartitum fuisse affirmet; quæ libris de *Gratia* non conveniunt.

Inter veteres Fausto refragantes recenseri debent *Avitus*, Viennensis præsul, et *Ado* (*Chronicon* ad an. 492), ejusdem urbis episcopus, qui scribit, dum Pelagianum dogma destruere conaretur, in errorem esse lapsus, et ideo liberum arbitrium docuisse, ut illuminatio ejus et salus non sit a Christo, sed a natura. Eum denique virum profundæ calliditatis appellat *Isidorus Hispalensis*.

II. In diversa plane abeunt recentiores, prout partium studio abripiuntur. « Quis æquo animo ferat Faustum vexari passim a multis, traducique tanquam hæreticum? » inquit Sirmundus. Culpam criminis rejicit in *Mazentium*, *Scytham* monachum, qui longas habuit lites circa gratiam, de quibus alibi. Deinde inducit viros, eo tempore celeberrimos, *Hilarium Arelatensem*, *Gennadium*, *Maximum*, et *Hilarium pontificem*. Nec diffidetur tamen ab *Avito Viennensi* et *Fulgentio* plura in scriptis Fausti

notata, et naturæ nostræ ad fidei initium et alia plus aliquanto tribuere visus est quam par erat (*Sirmundi Historiæ prædest. cap. 8*). Sed hujus sententiæ vindices appellat *Patres Græcos*, imo ipsum *Augustinum*, antequam mentem mutasset, ut cætera omittam.

Stat ab altera parte *Mauguinus* præses, vir doctissimus, *Prædestinationæ* fabulæ confutator, qui non modo *Faustum* deprimit, sed in eum invehitur ut versipellem vulpeculam et impostorem, qui *Lucidi* epistolam, et subscriptiones conciliorum finxit, ut aliis facilius illuderet.

III. Mediam tenemus beatorum viam. Peccat Sirmundus, quantumvis eruditissimus, cum *Fausti* patronos, *Hilarium*, *Gennadium*, etc., *Semipelagianos*, laudat. Deinde *Fulgentii* et *Aviti Viennensis* objectiones frivola ratione conatur eludere. Peccat *Mauguinus*, qui multa velut ficticia Fausto tribuat. Miramur tamen *Faustum* inter catholicos et sanctos recenseri.

Primo binos de *Libero Arbitrio et Gratia* libros *Faustus* edidit, quos laudavit *Fulgentius*, et damnavit *Gelasius pontifex*. Initium ducebat a Pelagianis, quos ab exordio confutare ridebatur, sed postmodum, tacito *Augustini* nomine, gratiæ prævenientis et prædestinationis gratiæ assertores vehementius exagitavit. Latebat hæresis, secundum *Baronium*, ut latet anguis sub prominentibus floribus. Et revera hæc habet ipse *Faustus*: « Sicut omni homini manum oculumque donavit Deus, ita similiter omni homini voluntatem, ut eam versaret, indulsit justitia. Ergo in homine non personale, sed generale et publicum munus est. Aditus capessendæ salutis, quasi fons quidam in medium hujus mundi expositus, et in commune concessus ad hauriendum universis patet, ut largiori merito reus sit, qui haurire neglexerit. » Atque nec plus æquo naturæ tribuisse negat Sirmundus.

Altera de materialitate animarum sententia legitur in epistola 16, quam publici juris fecit *Canisius*. Probat scilicet *Faustus* nihil præter Deum infinitum, esse spirituale, et animam esse corporalem, cum sit localis. « Licet enim, inquit, non pronuntiemus nonnullas esse spirituales substantias, ut angeli, archangeli, cæteræque virtutes, ipsa quoque anima nostra, vel certe aer iste subtilis, tamen incorporeæ nullatenus æstimandæ sunt; habent enim secundum se corpus, licet multo incomparabiliter tenuius quam nostra sunt corpora. » Hæc extenuare poterunt *Origenis* cæterorumque *Patrum*, qui talia docuerunt auctoritate, quicumque voluerint. Legatur tamen hic epistola 17, in qua locales et materiales tum animas tum angelos esse vehementer contendit. Nos igitur uni litantis veritati, genuinam Scriptoris mentem elucidamus, et sequimur *Mamertum Viennensem*, qui, tacito *Fausti* nomine, sententiam ejus de animabus, scripto mox edito confutavit, eadem methodo usus, cujus inventor tamen dicitur *Cartesius*.

IV. Fuit igitur *Faustus* *Semipelagianismi* defensor acerrimus, et animas materialis docuit, et lites vehementiores habuit cum *Forojulienis* episcopo, cujus abbas jura sibi vindicabat, et ea ratione damnatus est

ab Arelatensi concilio, ut patebit inferius. Eamdem habuit patriam, Britanniam scilicet, quam Pelagius, et ex ea apud Gallos uterque transfretavit. Philosophicis multum incubuerat studiis, quippe philosophiam ejus pedissequam et lateri comitem inseparabilem appellabat Sidonius Apollinaris. Deinde forenses agitavit causas; nam, ipso Sidonio teste, palæstris exercebatur urbanis; postmodum monasticam professus vitam, Lirinensis monasterii, tunc famosissimi, creatus est abbas, anno 433. Non enim Baronii sequenda hic sunt vestigia, qui circa Fausti tempora plurimum peccavit. Honorato abbati, qui ad sedem Arelatensem promotus est successit Maximus, anno 426. Rexit abbatiam Maximus per annos septem, quibus peractis, ad sedem Rhegiensem translatus est anno 433. Superest igitur ut Faustus, qui Maximo successit, abbas creatus fuerit eodem anno 433. Viginti duo aut circiter annorum spatio, abbatiam Lirinensem gessit, et eo tempore in locum Maximi defuncti episcopus Rhegiensis successit. Ad annum 472 ejus episcopatum refert Baronius; sed errat, ex calculo superius indicato. Debit enim episcopus ordinari anno 455, quippe cum lites de jurisdictione agerentur inter Leontium Arelatensem, et Mamertum Viennensem an. 463, Hilarium pontifex, Faustum et Auxanium, coepiscopos et fratres nostros, iudices et concilii præsidēs delegavit. Lataque ab illis sententia, idem papa eodem anno ab episcopis definita roboravit; inde concluditur multo prius quam Baronius coniecit, episcopum fuisse Faustum. Sed calculus noster ex eo confirmari debet, quod Maximus adfuerit Arelatensi concilio, in quo maxima controversia inter Faustum, abbatem Lirinensem, et Theodorum, episcopum Foro-Juliensem, fuit dijudicata. Oraverunt Patres præsulē ut ad recipienda satisfactionum remedia festinaret, et Faustum abbatem, indulta culpæ venia, in pristina pace, toto caritatis affectu reciperet, et ad insulam ac congregationem ipsi, Deo dispensante, commissam, cum sua gratia et caritate remitteret. Adfuerunt igitur concilio Arelatensi III, tum Maximus, tum Faustus, qui jura Foro-Julienensis episcopi usurpare conabatur, et ideo a societate ipsi commissa segregatus. Dubitant eruditi quo tempore congregatus fuerit illud concilium; sed biennio tantum distant Binius, qui an. 453, et Pagi, qui anno 455 habitum fuisse conjiciunt. Sed potuit anno sequenti diem suum obiisse, et deinde, elapsis aliquot mensibus, Faustus ejus obire vices. Quidquid sit, pugnant omnes adversus Baronium, qui nec audiendus ubi Prosperum Aquitanum, qui nunquam fuit episcopus, Maximi, Faustum vero Prosperi successorem facit. Per triginta quinque annos et ultra sedem episcopalem tenuisse conjici potest, non modo ea ratione quod mirarentur omnes quod Faustus nec senesceret nec obiret, sed quia Gennadius, qui scripsit anno 490 viventem adhuc Faustum referebat, « Viva voce, irquit ille, doctor egregius Faustus creditur et probatur. » Et revera ad hunc usque diem vitam protraxisse patet, quia conciliis Arelatensi et Lugdunensi adfuit, aut saltem eorum jussu, eorum canones et decreta

A scriptis adhuc vindicavit, ut probaturi sumus adversus Gaulminum, ea concilia tanquam a Fausto supposita rejicientem.

V. Epistolas Fausti et Lucidi, tanquam hominis personati, et subscriptiones duodecim episcoporum, quas epistolæ suæ ad Lucidum apposuit Faustus, quinimo Arelatense et Lugdunense concilium, quorum sententiam interpretari jussus erat, fictitia, et ab homine hæretico, aut, ut loquitur Baronius, versipelle vulpula supposita, magnis conatibus contendit vir celeberrimus, et Mauguinus præses autumat, hac ratione posse vindicari facilius causam quam tuetur, Augustinianam, si nullatenus ejurata fuit a Lucido, nec damnata suffragiis episcoporum Gallicanorum. Pendean quantum voluerint alii, et fidem pendere faciant ab hominum auctoritate, fidem historicam violare non patimur, ut suum faciamus posteritati et præsentibus. Nec inde patitur aliquod detrimentum fides quæ ab auctoritate divina pendet.

VI. Hæc sunt præcipua Mauguini argumenta: 1° Gennadius ipse, Semipelagianus, nec Avitus, errori insensus, nec ullus, præter Faustum, de personati Lucidi ejuratione binisque conciliis mentionem fecit. 2° Verisimile non est tot Ecclesiæ Gallicanæ præsulēs celeberrimos Augustini dogmata damnassee, Semipelagianismumque calculo suo probasse. 3° Ex codice ms. quem descriperat Canisius patet illas subscriptiones additas epistolæ Fausti ad Lucidum, et varianti sæpius nomina præsulū subscribentium. 4° Quinimo Leontii nomen, qui præses debuit Arelatensi concilio, abest in codice Hinemari, apud quem Leucadius subjicitur. Denique verum non est Lucidum epistolam, quæ protruditur, exarasse. Argumenta plurimum probantia silentio premimus, ne librum animadversionis loco conficiamus.

VII. Nos Faustum ut tantæ fraudis reum damnare non possumus. Vir profundæ calliditatis, ab Isidoro, et vulpula a Baronio appellari potuit, et Semipelagianismum summa cum calliditate propugnare. Sed quid opus erat illi Lucidum, privatum hominem, ab errore revocatum, in scenam inducere, aut nova concilia fingere? 1° Habetur epistola Fausti, et abnegatio Lucidi, nec ullo possunt argumento rejici. Probabiturne talis conjectura simplici suspitione calliditatis? Quis enim credat episcopum celeberrimum, jam senio proVectum, hanc fraudem incussum finxisse? 2° Episcoporum sigilla non fuerunt primum epistolæ Fausti appositæ, solus enim subscriptus; sed potuerunt ab eo tempore præsulēs rogati eam subsignare, ut tunc temporis sæpius factum est. Hoc verum est, omnes episcopos qui hic memorantur ea ætate vixisse, et fuisse notissimos. Variare possunt nomina in variis codicibus; sed et hoc alibi sæpius evenit incuria vel oscitantia apographorum. 3° Major occurrit difficultas circa bina concilia quæ indicantur; ob silentium tum Gennadii, tum Aviti. Sed nec omnia notantur ab historicis, et argumenta adversantia causæ quam tuetur Avitus, potuit silere præsul Viennensis, binos scilicet cætus paucorum episcoporum, a quibus vulnerata fuit veri-

tas. Quidquid sit, habetur epistola Fausti ad Leontium, Arelatensis concilii præsidem. Quis credat ausum fuisse talia scribere, vivente Leontio? viventibus aliis episcopis, a quibus fraudi et mendacii nota tam facile ipsi potuissent inuri? Hæc autem leguntur in epistola Fausti ad Leontium Arelatensem :

« Quod pro sollicitudine pastoralis, beate Pater Leonti, in condemnando prædestinationis errore, concilium summorum antistitum congregastis, universis Galliarum episcopis consulistis; quod vero ad ordinanda quæ collatione publica doctissime protulistis, operam infirmis humeris curamque mandastis, parum sanctæ existimationi consulistis, et iudicio caritatis vos periculo electionis onerastis. » Et his verbis epistola clauditur : « In quo quidem opusculo, post Arelatensis concilii subscriptionem, novis erroribus deprehensis, aliqua subijci synodus Lugdunensis exegit. » Sic Faustus Leontio, testi oculato, Arelatensis concilii præsidi, et Lugdunensis conscio. Nollem ego tali scripto denegare fidem, nec verisimile sit hunc episcopum, eo tempore philosophicis studiis, ætate et doctrina, quantumvis erronea, celeberrimum, scripsisse tanta cum fiducia, et coætaneo sibi Leontio dixisse, « illum concilium summorum antistitum congregasse ut damnaretur error prædestinationis. » Hæc enim fuit origo controversiarum, quippe qui prædestinationem, quanquam gratuitam, necessitatem actionibus et humanæ voluntati imponere contenderent Semipelagiani. Nec mirum est episcopos Ecclesiæ Gallicanæ eam amplectos sententiam, quam plerique tuentur hodierno die.

VIII. Hactenus de conciliis habitis dum nonagenarium ageret annum Faustus. Nunc de Lucido, quem fidem prætinam abnegasse contendunt plurimi, negant alii.

Hæc nobis verisimilia saltem videntur : 1° Tunc in Aquitania præsules qui e monasterio Lirinensi elicie-

ban'tur, in Semipelagianismum propendere. Unde non mirum videtur concilia non equidem œcumenica, sed provincialia Ecclesiæ Gallicanæ huic errori auctoritatem conciliasse, Faustumque, qui tot annos vixit, ea quæ pollebat subtilitate, conciliorum decreta non modo suffragio, sed et argumentis suis probasse, ut patet ex epistola ad Leontium, quæ negari non potest. Quisquis synodorum genio indulserit, hanc veritatem exemplis plurimis probaturus est. 2° Lucidus presbyter, qui partes Augustini tuebatur, maxima suspitione laborabat, tum apud Faustum versipellem, tum apud cæteros his partibus addictos, ut fieri solet. Ideo timore percussus, et epistola Fausti impulsus, dum mens territa remaneret dubia, quam partem amplecteretur, Fausto obsequi et anathematismis ipsi oblatis subscribere coactus est. De libertate vel coactione sibi imposita iudicium nobis ferre non licet. Hoc unum conijcimus, dejectionem cui subscripsit Lucidus, Fausti manu scriptam fuisse, ut fieri solet ab iis qui triumphos agere volunt adversus fidei prætinæ defensores. 3° Hincmarus erravit, qui hæc concilia anno 451 ascripsit; sed debent in posteriores annos rejici. Sunt qui ad an. 475; Pagi vero ad 490 annum assignant.

Hæc sunt nomina præsumtum qui subscribere debuerunt : Leontius Arelatensis, sed alii legunt Auxanius; Faustus, Paulus, Eutropius, Pragmatius, Patiens, Megetius, Claudius, Leucadius, Julianus, qui omnes se relegisse dicunt, excepto Eufranio, qui addit : Et admiratus sum plenitudinem sanctam. Lucidus vero tanquam abnegator subsignavit. Subijcitur mox epistola Fausti ad Lucidum, quam omiserat Canisius et ex Sirmundo reponitur (Vid. infra col. 837), ut totam rei seriem percipiant lectores. Sed admonitio Fausti hic præmittenda (Illam nos inter sermones edidimus infra col. 887).

(Confer si placet, caput 8 Historiæ prædestinationis, Patrologiæ nostræ tom. LIII, col. 685.)

SANCTI FAUSTI DE GRATIA DEI ET LIBERO ARBITRIO

LIBRI DUO.

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

Quod Pelagii sensus qui gratiam negavit primo loco necesse sit destrui.

De gratia Dei et tenuitate liberi arbitrii, illuminante sancto Spiritu, juxta evangelicas disciplinas, et apostolicas regulas tractaturi, primo loco Pelagii blasphemias, scilicet jamdudum Ecclesiæ catholice fide proditas, eruditione confusas, auctoritate calcatas, brevi et necessario sermone præstringendas esse credidimus. Pro eo quod inter reliquas dogmatis sui abominaciones, etiam laborem hominis valere posse

D sine gratia, elatione damnabili affirmare conatus est. Et ideo nefarios sensus suos vel ex parte aliqua in medium proferre curabimus, ut sollicitus quisque cognoscat, multo aliud esse salutari gratiæ officium laboris adjungere, aliud vero nudum absque patrocinio gratiæ laborem temeritate una asserere. Hic ergo dum altius humanam fragilitatem, immemor divini timoris, extollit, iudicii sui perdidit sanitatem. Ita ex parte alia cecidit, dum arbitrii libertatem integram prædicat et illæsam, sicut illi qui eam ex toto asserunt fuisse evacuatam. Hoc itaque loco gemini

inter se colluctantur errores, quorum unus solam gratiam, alter solum laborem, relicto tramite atque mensura veritatis, insinuat. Sectarum genere disparēs, sed impietate consimiles. Diverso quidem studio, sed spiritu unius serpentis insibilant. Quorum unus, id est, solius gratiæ prædicator, prima quidem fronte venenum suum sub specie pietatis occultat; alter, id est laboris assertor, protinus exstantem tumorem improba elatione manifestat. Hæc professio, insinuando solum laborem ipso sui titulo detestanda: illa magis sub religioso colore metuenda est. Hæc sacrilegium suum ipsis suis auribus prodit, illa virus suum imis visceribus, pene antequam sentiat, infundit. Duos angustum obsidere fretum scopulorum putes, quorum unus subdeprimitur in profundum, alter minatur in cælum. Unus infestus navigantibus cernitur, alter cæca naufragia improvisus operatur. Ille gratiam loquitur, hic laborem. Utrumque eloquia divina confirmant. Si dissidentes removeas, et dicta conjungas plena fidei sinceritas apparebit. Sed quia velut temerarii remiges sine magistro inexplorato mari vela committunt, ac temperam moderamina nesciunt, et gubernacula tractare non norunt, hic tanquam in Scyllæ male dextrum fertur periculum, ille in lævum Charybdis tendit abruptum. Et quid eos inter hæc facere oporteat, si requiras; provi-
o gubernatore navium fluctibus credant, medium teneant cursum, et ambo flatu dextro perducentur ad portum. Videamus cui impietati geminum hunc errorem assimilare vel conferre possimus. Pari modo in petram scandali offendunt, vel illi qui Christum Dominum solum Deum, vel illi qui solum hominem, amissa discretionis luce, asserere præsumperunt. Pene utraque nimietas, dum discretionem atque discrimen tenere nescit, æquale crimen incurrit. Proinde qui Christum solum hominem dixerit, negavit auctoris potentiam; qui solum Deum, perdidit misericordiam Redemptoris. Ac sic, qui unam in Domino salvatore substantiam confitentur, in hanc constringentur necessitatem, ut aut solum hominem cælo lapsam, aut solum Deum cogantur dicere crucifixum. Sed non ita est. Mortem enim nec solus Deus sentire, nec solus homo superare potuisset. Et ideo eam pro gemina ratione substantiæ, homo suscepit et Deus vicit. Si ergo partibus proprietates suas reddas, et Christum Deum simul atque hominem credas et asseras, perinde est ac si gratiam cum labore conjungas, et ab adjutorio Dei conatum hominis non repellas. Ita tamen, ut adnitentis devotioni, elationis culpam penitus non admisceas. Quia quantum detrimenti est non laborare, tantum periculi de labore præsumere. Dicit ergo Pelagius, quod ad obtinendam salutem natura hominis sibi sola sufficiat. Ita hic pestifer doctor affirmat, quasi adhuc factura conditionis nostræ in statu suo illibata permaneat. Ego arbitror quod libertas arbitrii sibi sola sufficere sine præsidio gratiæ non potuerit, etiam antequam privilegium illius transgressio violaret. Quomodo vero nunc potest sibi sola sufficere, ad cuius arrogantiam dicitur: